strumenti finanziari di copertura, qualificati come tali ai sensi dello IAS 39 (Fair Value Hedge), associati

all’emissione obbligazionaria.

Dopo il rimborso anticipato (in data 9 maggio 2016) per 400 milioni di euro del finanziamento a tasso fisso

concesso da EDF Investissements Groupe Sa, il gruppo Edison ha in essere finanziamenti negoziati a tasso

variabile (principalmente il tasso Euribor). Anche il prestito obbligazionario di 600 milioni di euro a tasso fisso

con scadenza 10 novembre 2017 è convertito a tasso variabile per il tramite di Interest Rate Swap, parametrati

al tasso  Euribor a 6 mesi. Attualmente Edison beneficia del minor costo del tasso variabile rispetto al costo del

tasso fisso, con un risparmio negli oneri finanziari.

Di seguito si riporta una sensitivity analysis che illustra gli effetti determinati, rispettivamente sul conto

economico e sul patrimonio netto, da un’ipotetica traslazione delle curve di +50 o di -50 basis point rispetto ai

tassi effettivamente applicati nel 2016, confrontata con i corrispondenti dati comparativi del 2015.

Sensitivity analysis 1° semestre 2016

Effetto sugli oneri finanziari (C.E.)

1° semestre 2015

Effetto sugli oneri finanziari (C.E.) (in milioni di euro)

 +50 bps base -50 bps +50 bps base -50 bps

Gruppo Edison 12 11 10 24 22 19

Portafogli di Trading
Assorbimento di Capitale Economico

1° semestre 2016 1° semestre 2015

Limite di Capitale Economico  35,7 milioni di euro 42,0 milioni di euro
Utilizzo a fine periodo  16% 29%
Utilizzo medio nel periodo  17% 28%

Indebitamento Finanziario Lordo 30.06.2016 31.12.2015
Composizione tasso fisso e tasso variabile:
(in milioni di euro)

senza
derivati

con
derivati

% con
derivati

senza
derivati

con
derivati

% con
derivati

- a tasso fisso (incluso strutture con CAP) 611 11 1% 1.009 409 26%
- a tasso variabile 774 1.374 99% 564 1.164 74%

Totale indebitamento finanziario lordo 1.385 1.385 100% 1.573 1.573 100%

Relazione intermedia
 sulla gestione

Bilancio Consolidato
Semestrale Abbreviato

Bilancio Semestrale Abbreviato
della Capogruppo Edison Spa

84

4. Rischio di credito

Il rischio di credito rappresenta l’esposizione del gruppo Edison a potenziali perdite derivanti dal mancato

adempimento delle obbligazioni assunte dalle controparti sia commerciali che finanziarie.

Al fine di controllare tale rischio il Gruppo ha implementato procedure e azioni per la valutazione del credit

standing della clientela, anche attraverso opportune griglie di scoring, per il monitoraggio dei relativi flussi di